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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: به مناســبت 
فرارســیدن اعیــاد ســعید قربــان و غدیرخــم، رهبر 
انقلاب اســلامی با عفــو یا تخفیــف و تبدیل مجازات 
دوهــزارو۸۲۵ نفــر از محکومان محاکــم عمومی و 

انقلاب، سازمان قضائی نیروهای مسلح و...

گروه سیاست: از چهارم اســفند سال ۹۸، یعنی روزی 
کــه رئیس جمهور در حکمی وزیر بهداشــت را مأمور 
تشــکیل «ســتاد ملی مبارزه با کرونا» کرد، کمی بیش 
از ۱۷ ماه گذشته و روز گذشــته، هفتاد و هشتمین یا به 

عبارتی آخرین جلسه ستاد...

نبرد روحانی با دوگانه سازی های 
کرونایی

 عفو یا تخفیف مجازات 
تعدادی از محکومان

آخرین جلسه   مبارزه با کرونا در دولت دوازدهم برگزار  شد با موافقت مقام معظم رهبری  صورت گرفت

ایدئولوژی تصویری 
و  ویرانی سازمان قدرت 

ســرمقاله  در  پیش از ایــن 
«دموکراســی توده ای دیجیتال و 
رســانه های  درباره  زرد»  جنبش 
اجتماعی ســخن گفتــه ام. امروز 
در پی آنم که ســویه های دیگری 

از رســانه های اجتماعــی را بازگویم. جانِ ســخن 
این اســت: امــروزه توده ها برای کنش سیاســی از 
عکس، پیــام، «فایل ویدئــو»، نمادها، ســخن های 
کوتــاه و تمایلات لحظــه ای خود به مثابــه نیروی 
محرکه اســتفاده می کنند. در بســیاری از کشورها، 
توده ها جنبشــی جنون آفرین به جانشــینی سیاست 
برمی گزیننــد. البتــه آنان مقصر نیســتند. این ماییم 
که رســم ســودا درافکنده ایــم و از باروهــای بلندِ 
رسانه های رســمی به باورهای خرافه پرداخته ایم. 
این ماییم کــه رابطه توده را با متفکــران بریده ایم، 
ســازمان اجتماعی قــدرت را از کارآمدی تهی کرده 
و پیوند دولت را با اندیشــمندان سســت کرده ایم  تا 
به خیال خود مردمان را به ســیاق خویش بسازیم. 
غافــل از اینکه توده، «خوابی» که رســانه رســمی 
مــا برایش دیــده را بــا «خیالی» که از رســانه های 
اجتماعــی برســاخته بر هــم می زند. و اما شــرح 
ســخن این اســت که امروزه توده های جوان نیازی 
به خواندن متون ایدئولوژی های سیاســی نمی بینند 
و مانند هم نســلان ما بــرای پیکار سیاســی منتظر 
نظریه پــردازی ایدئولوگ هــا نمی ماننــد. بــه ایــن 
عبارت ها که از برخی توییت ها برگرفته شــده، توجه 
کنید: «چرا اصلا برای اعتــراض باید اهدافمون والا 
باشــه؟ رک و پوســت کنده بگم من یکــی خیلی از 
دردام اینه فلان چیز تو کشــورم نیست،  سینما فیلم 
روز نمی ذاره، اســتریمر نداریم، نمی تونم برم کمیک 
کان، نمی تونــم ... بشــم، همین چیــزای کوچولو و 
ســطحی. من هیچ هدف آســمانی والایی ندارم». 
یا توییت دیگر: «بچه ها ببینید راســتش رو بگم من 
دلم نمی خــواد مهاجــرت کنم. دلــم می خواد تو 
شــیراز زندگی کنم. همین جا بی ... باشم. همین جا 
«نوشــیدنی ســیف» بتونم تهیه کنم. و همین جا از 
ســفورا و آمازون خرید کنم. در حالی که عصر می رم 
خونه مامانم و هفته ای یه شب داداشم و پسرش رو 
ببینم. من دلم می خواد همین جا باشــم». محتوای 
رسانه های مجازی، خود جای ایدئولوژی را می گیرد. 
تصویر هــای «نوســتالژیک» که در پیام رســان های 
اجتماعی پراکنده اســت، احســاس گنــگ و غریبی 
به گذشــته را در افــراد پدید می آورد کــه حقانیتی 
دم دســتی برای کنش سیاســی فراهم می کند. این 
احســاس حقانیت سرپوشــی بر تناقض های فکری 
می گذارد. هم زمان با شعار «مرگ بر ...» از یک سوژه 
تاریخی حمایت می کند  و اساسا هیچ تناقضی را هم 
احســاس نمی کند. همان که نوزادهای مدنی مانند 
مجلس و احزاب و متفکرانِ پسا مشــروطه را نابود 
کرد و فرصتــی تاریخی را که برای نخســتین بار در 
عصــر جدید برای ایران پدیدار شــده بود، ســرکوب 
کرد؛ امــا نکته مهــم در تناقضات درونــی یا غنای 
فکری چنین گرایش هایی نیســت. مهم این نیســت 
که این گرایش ها ایدئولوژی هســتند یا نیستند یا چه 
میزان استحکام نظری و غنای «انتلکتوئل» دارند یا 
ندارند. مهم این است، تکرار می کنم، مهم این است 
که ایــن «ایدئولوژی»های صــوری و تصویری توان 
سیاسی کردن توده های غیرسیاســی را دارند. چنین 
رویکردهایی جریان ساز و موج خیز و شهرآشوب اند. 
سرخوشان عشق و جویندگان شادی را به سربداران 
افســانه ای حرکت اجتماعی تبدیل می کنند. ساختار 
فکری جوامع را می تــوان در قالب یک هرم نمایان 
کرد. در رأس این هرم حاکمان، در میانه آن نخبگان 
و سرآمدان فکری و در قاعده هرم انبوه مردمان اند. 

سرمقاله

 کیومرث اشتریان
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حرف اول

لزوم برخورد با قاچاقچیان  انسان

۱- آوارگی، مهاجرت و پناهندگی 
مفاهیمی آشــنا در دنیای جدید 
هســتند. تاریخ ایران مــا نیز در 
ســده اخیر با موضوع مهاجران، 
پناهندگان گره خورده  و  آوارگان 
است؛ مانند ورود هزاران مهاجر لهستانی در جنگ 
دوم جهانــی که در هــراس از هیتلــر ترک میهن 
کرده و به ایران روانه شده بودند و پذیرایی ایرانیان 
از صدهــا هزار کُــرد عراقی کــه در میانه دهه ۵۰ 
خورشــیدی به ایران آمدند و بیش از دو ونیم دهه 
در ایران حضور داشــتند و حضور میلیون ها نفر از 
میهمانان افغانســتانی که در چهار دهه گذشته به 
ایران مهاجرت کرده اند. همچنین مهاجرت صدها 
هزار نفر از هموطنان ایرانی به دیگر کشور ها به ویژه 
در چهار دهه گذشته وجه دیگر رویارویی ایرانیان با 

مهاجرت را نمایان می  کند.
۲- چند میلیون نفر از شــهروندان کشــور برادر، 
دوست و هم تبار یعنی افغانســتان در ایران مستقر 
شــده و زندگــی می  کننــد. در حوزه هــای مختلف 
اقتصادی نیز از ظرفیت این نیروی مهاجر در کشــور 
استفاده شده است. حضور و حتی اشتغال مهاجران 
افغانســتانی در بخش وســیعی از جغرافیای ایران 
بــه امــری عادی بدل شــده اســت. در ســال های 
گذشــته به  ویژه پس از کاهش اعمــال تحریم های 
ترامــپ علیه ایــران و به دنبــال آن افزایش قیمت 
دلار و تورم و گرانی ناشــی از آن در کشور گروهی از 
مهاجران افغانستانی مهاجرت از ایران و عزیمت به 
ترکیه و از آنجا مهاجرت بــه اروپا را برگزیدند. البته 
موقعیت خاص مرزهای غربی ایران به عنوان دروازه 
اروپا موجب شــد تــا افزون بر مهاجــران و آوارگان 
افغانســتانی گروهــی از آوارگان از دیگر کشــورها 
ازجملــه پاکســتان، بنگلادش، هند، عراق، ســوریه 
و حتی کشــورهای دوردســت تری ماننــد میانمار، 
سومالی، مصر، آفریقای جنوبی و دیگر کشورها مسیر 

مهاجرت از طریق ایران به اروپا را برگزیده اند.
۳- در سال های گذشته بر اثر تحولات اقتصادی 
و سیاســی در ایران و کاهش ارزش پول ملی و در 
نتیجه افزایش میــل خروج گروهــی از مهاجران 
افغانســتانی از ایــران و نیز تردد آوارگان از ســایر 
کشــورها از طریق ایران، مرزهای غربی شاهد روال 
تــازه ای از تردد و قاچاق انســان از طریق مرزهای 
شمال غربی شده اســت. این شرایط جدید موجب 
شده تا هزاران شهروند غیرایرانی و نیز هزاران ایرانی 
برای خروج غیرقانونی از ایران از طریق قاچاقچیان 

انسان از مرزهای شمال غربی اقدام کنند...

احسان هوشمند
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یادداشت

اصل 85؛ پنهان کارى یا ضرورت؟

 طرح مجلس با عنوان «صیانت از حقوق کاربران 
در فضای مجــازی و ســاماندهی پیام رســان های 
اجتماعی» این روزها محل مناقشــه های متعددی 
از جنبه هــای مختلــف حقوقی، فنــی، اقتصادی و 
اجتماعی شــده اســت. یکی از مناقشــه های مهم 
حقوقــی درخصــوص این طرح این اســت که چرا 
مجلس اصرار دارد آن را مطابق روال پیش بینی شده 
در اصل ۸۵ قانون اساسی بررسی و تصویب کند. این 
مناقشه از آنجا شــکل گرفته که یک نگرانی اصلی 
ناظر بر تلاش برای پنهان کاری در بررســی این طرح 
است. بخش پایانی اصل ۸۵ قانون اساسی می گوید 
که مجلس «در موارد ضروری می تواند اختیار وضع 
بعضــی از قوانین را با رعایــت اصل هفتادودوم به 
کمیســیون های داخلــی خود تفویض کنــد». البته 
قوانین وضع شده در این فرایند «آزمایشی» خواهند 
بود و برای دائمی شــدن مطابق ادامه همین اصل 
نیاز بــه تصویب در صحــن علنی دارنــد. با توجه 
به آنچه از اصل ۸۵ قانون اساســی یادآوری شــد، 
ســؤالی که مجلس باید پاســخ گوی آن باشــد، این 
است که ضرورت بررســی این طرح در کمیسیون و 
طبق مفاد این اصل چیســت؟ به طــور مثال آیا یک 
محدودیــت و فوریــت زمانی خاص بــرای این کار 
وجود داشــته که باید این طرح با حداکثر ســرعت 
به سرانجام می رسیده و بررسی آن در صحن علنی 
امکان این را می گرفته اســت؟ یا اینکه کمیســیون 
فرهنگی ویژگــی خاصی برای تصویــب نهایی این 
طرح داشته که صحن علنی از آن برخوردار نیست؟ 
آیا ضرورتی امنیتی باعث این کار شــده است؟ با از 
این دست ســؤالات می توان چندین مورد را مطرح 
کرد که نشــان می دهد قیــد اول این بخش از اصل 
۸۵ قانون اساســی یعنی داشــتن «ضرورت» برای 
واگــذاری اختیــار قانون گذاری صحــن مجلس به 
کمیســیون های داخلی محل ابهــام و تردید جدی 
اســت. تاکنون فقط یک مرجع در مجلس ســعی 
کرده به ســؤالات موجود درباره دلایل اعمال اصل 
۸۵ قانون اساســی برای طرح یادشده پاسخ دهد و 
آن هم مرکز پژوهش های مجلس اســت. این مرکز 
در حســاب رســمی توییتر خود چنین نوشته است: 
«ســؤال: چرا باید طرح حمایــت از حقوق کاربران 
در قالب اصل ۸۵ بررســی شــود؟ پاسخ: ۱) طرح 
از پیچیدگی های فنی برخوردار اســت و ذی نفعان 
زیادی دارد. ۲) با هشتاد و پنجی شدن امکان مداخله 

نظرات مردم و کارشناســان فراهم اســت. ۳) متن 
نهایی دائمی نمی شود بلکه موقت سه تا پنج ساله 
است و امکان اصلاح برای دائمی شدن وجود دارد». 
به دلایل حقوقی بســیار ساده و روشنی، پاسخ مرکز 
پژوهش هــای مجلس برای روشن شــدن ضرورت 
بررســی طرح صیانت بر اســاس اصــل ۸۵ قانون 
اساسی نه تنها قانع کننده نیست بلکه می تواند عذر 
بدتر از گناه هم باشد. اگر بخواهیم به همان ترتیب 
پاســخ های این مرکز توضیح دهیم، باید بگوییم که 
اولا وجود پیچیدگی فنــی و ذی نفعان فراوان برای 
یک فراینــد قانون گذاری در قدم نخســت ضرورت 
بررسی شــفاف و علنی آن را بیشتر می کند نه بردن 
آن به جلسات غیرعلنی. مضافا اینکه هر طرحی در 
مراحل مختلف رســیدگی مستند به قانون آیین نامه 
داخلی مجلس مرحله بررســی در کمیسیون های 
تخصصی را طی خواهد کرد. چرا در همان مراحل 
عــادی که طرح در کمیســیون تخصصــی بود، این 
پیچیدگی ها بررســی و با ذی نفعان مذاکره نشــد؟ 
وقتی قبل از این و در یک سال گذشته چنین اتفاقی 
در همین کمیســیون فرهنگی نیفتاده، چه تضمینی 
هســت که بعدا این اتفاق رخ دهد؟ ثانیا گفته شده 
با این کار امکان مداخله نظرات مردم و کارشناسان 
فراهم می شــود. باز هم باید پرســید چرا در این یک 
ســال که طرح در کمیســیون فرهنگی بــود، چنین 
نکردید؟ یا اینکه اگر اکنون به فکر این کار افتاده اید، 
چــرا ارجاع طرح به صحن علنی را چندهفته ای به 
تأخیــر نینداختید تا این اقــدام را انجام دهید؟ آیا تا 
الان کســی جلوی مجلس را گرفته بــود که از این 
نظرات استفاده نکرده اند؟ ثالثا درباره آزمایشی بودن 
این قانون در صورت بررســی طبق اصل ۸۵ قانون 
اساســی و امــکان تغییــر آن در آینــده مگر همین 
الان مجلس امکان تغییــر و اصلاح قوانین دائمی 
تصویب شده در صحن علنی را با ارائه طرح ندارد؟ 
کافی است نگاهی به فهرست طرح های پیشنهادی 
نماینــدگان بیندازید تا متوجه شــوید بخش اعظم 
آنهــا طرح هایی برای اصلاح یا تغییر بخش هایی از 
برخی قوانین عادی هستند. با وجود چنین اختیار و 
امکانی برای مجلس چه نگرانی ای بابت آزمایشی 
یا دائمی بودن این قانون وجود داشــت؟ به عبارت 
دقیق تر برای تمام توجیهات ذکرشــده توسط مرکز 
پژوهش هــای مجلس در خــود قانــون آیین نامه 
داخلی مجلــس راهکارهــا و ظرفیت هایی وجود 
داشــت که به هیچ عنوان تصمیم روز چهارشــنبه 
مجلــس را توجیه نمی کند. روشــن اســت که این 
دســت توضیحات نمی تواند پاسخ قانع کننده ای به 
ســؤال درباره «ضرورت» بررســی طرح صیانت بر 

اساس اصل ۸۵ قانون اساسی باشد. 

یادداشت

دسترسى به فضاى مجازى، حق بنیادین

 ۱- فضای مجازی بخشــی از زیســت بشر معاصر 
اســت. کرونا اهمیت و فراگیری این زیست مجازی را 
مضاعــف کرد. مطالبه شــهروندان از دولت ها در این 
برهه این است که فضای مجازی را تسهیل کنند. ارزان 
و ایمــن و پایدار کنند. حریم خصوصــی را تضمین و 
محرمانگی اطلاعات ایشــان را پاس دارند. پارلمان ها 
نیز آن گاه که مردم مدار و شهروند ســالار باشند، سعی 
می کنند قواعــدی منطبق با خیر عمومــی و وجدان 
اجتماعی در این عرصه وضع کنند. تضمین و تسهیل 
این حــق یک انتظار شــهروندی اســت. خیرخواهی 
برای محدود کردن حق ســزاوار نیست؛ بلکه تضمین 
و ســلامت دسترســی به حق مورد اقبال مردم است. 
مردم دوســت ندارند کسی آنها را محجور تلقی کند. 
شــهروندان حق دارند از مواهب توسعه و دانش به 
اتــکای فضای مجــازی بهره مند باشــند. محدودیت 
دسترســی به فضای مجازی خلاف حقوق شهروندی 
و ناقــض حقــوق بنیادین اســت. پیامــد تصمیمات 
محدودکننــده در دسترســی شــهروندان بــه فضای 

مجازی خسارت بار است.
۲- ایــن محدودیت هــای خود بنیاد ذیــل عنوان 
صیانــت از فضای مجــازی و واگذارکردن تصویب آن 
به کمیســیون فرعی در قالب اصل ۸۵ قانون اساسی، 
با لحاظ کاربری های متنوع شــهروندان از این عرصه 
جهانی، بیم ها و نگرانی های جدی برای کسب و کار ها 

و دسترســی های مــردم ایجاد و شــائبه نقض اصل 
۲۵ قانون اساســی و نقض حریم خصوصی و اعمال 
تجســس را پدیدار کرد. یا باید بــه مردم توضیح داده 
شود که این برداشت اشتباه است یا سوگیری ها را تغییر 
داد. مردم نباید نگران آزادی های شــهروندی خود با 

اتکا به اصل ۲۴ قانون اساسی باشند.
۳- حق استفاده از فضای مجازی به مثابه حقوق 
مکتسب افراد به دسترسی محتوای اطلاعات منتشره 
در جهان آزاد و حق بیان نظر و تبادل آزادانه اندیشه و 
مآلا مشارکت در توسعه دموکراسی قلمداد می شود. 
امروزه نقش مؤثر و مثبت اینترنت در بسط حقوق بشر 
و توسعه انسانی در سراســر جهان انکار ناپذیر است. 
کارکــردی که فضــای مجازی در به تصویر کشــاندن 
سریع زشــتی محدودیت ها و به رســمیت نشناختن 
حق بشــر، در اســتفاده از محیط  زیست طبیعی، حق 
درمان و بهداشت، آزادی عقیده و ممنوعیت مشارکت 
بدون در نظر گرفتن رنگ و نژاد و زبان داشــته اســت، 
نفی ناشــدنی است. این موهبت و فرصت نباید تهدید 

تلقی شود و برای آن حد گذاری ناروا تجویز شود.
۴- کنتــرل و نظارت ابزار موجهی هســتند که به 
تکلیف دولت ها برای تضمین فضای ســالم استفاده 
و دسترســی بهتر و بیشــتر شــهروندان به فضاهای 
حقیقی و مجازی باید منتهی شــود و نه محدودیت، 
و به خطر انداختــن آزادی های مشــروع نوع بشــر به 
رســمیت شناخته شــده در قانون اساســی و اســناد 
بین المللی؛ بنابراین با اتکا به حق همبستگی و فرصتی 
که فضای مجازی برای ترغیب شهروندان به صیانت 
از حقوق خود فراهم می کند، خواســتار توسعه حق 
دسترسی به فضای مجازی و تضمین این حق هستیم. 
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